
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   1   del   16-01-15

DETERMINAZIONE DEL DIRITTO FISSO DA ESIGERE PER GLI 
ACCORDI DI SEPARAZIONE CONSENSUALE,  RICHIESTA 
CONGIUNTA DI SCIOGLIMENTO O DI CESSAZIONE DEGLI EFFETTI 
CIVILI  DEL MATRIMONIO NONCHÉ MODIFICA DELLE CONDIZIONI 
DI SEPARAZIONE O DI  DIVORZIO CONCLUSI INNANZI 
ALL'UFFICIALE DELLO STATO CIVILE – ART. 12 D.L.  132/2014 – 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 162/2014.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaquindici il giorno sedici del mese di gennaio, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 10:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

AARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Benedetta Fadda

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata la proposta n. 2 del 15/01/2015, predisposta dal Responsabile del Settore competente avente ad 
oggetto: “DETERMINAZIONE DEL DIRITTO FISSO DA ESIGERE PER GLI ACCORDI DI SEPARAZIONE 
CONSENSUALE, RICHIESTA CONGIUNTA DI SCIOGLIMENTO O DI CESSAZIONE DEGLI EFFETTI 
CIVILI DEL MATRIMONIO NONCHÉ MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DI DIVORZIO 
CONCLUSI INNANZI ALL'UFFICIALE DELLO STATO CIVILE – ART. 12 D.L. 132/2014 – CONVERTITO 
CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 162/2014”; 
 
PREMESSO che: 
- nella G.U. n. 212 del 12 settembre 2014 è stato pubblicato il decreto-legge 12 settembre 2014, n. 
132 (“Misure urgenti di degiurisdizionalizzazione ed altri interventi per la definizione dell’arretrato in 
materia di processo civile”) convertito con modificazioni dalla legge 10 novembre 2014, n. 162, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 261 del 10 novembre 2014; 
 
PRESO ATTO che l’articolo 12 del citato decreto-legge n. 132/2014 prevede che i coniugi possono 
concludere, innanzi al sindaco, quale ufficiale dello stato civile, o altro personale delegato del 
comune di residenza di uno di loro o del comune presso cui è iscritto o trascritto l’atto di 
matrimonio, un accordo di separazione personale ovvero, nei casi di cui all’articolo 3, primo 
comma, numero 2), lettera b), della legge 1° dicembre 1970, n. 898, un accordo di scioglimento o 
di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o 
di divorzio; 
 
RILEVATO che all’atto della conclusione dell’accordo di separazione personale, ovvero di 
scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni 
di separazione o di divorzio, è prevista la riscossione di un diritto fisso da parte del Comune, come 
previsto dall’articolo 12, comma 6, del decreti-legge n. 132/2014; 
 
ATTESO che il citato articolo 12, comma 6, al riguardo ha inserito il punto 11-bis alla tabella D), 
allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, il quale dispone che “il diritto fisso da esigere da parte 
dei comuni all’atto della conclusione dell’accordo di separazione personale, ovvero di scioglimento 
o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione 
o di divorzio, ricevuto dall’ufficiale di stato civile del comune non può essere stabilito in misura 
superiore all’imposta fissa di bollo prevista per le pubblicazioni di matrimonio dall’articolo 4 della 
tabella allegato A) al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642, ossia a € 
16,00; 
 
RITENUTO determinare l’importo del succitato diritto fisso nella misura di € 16,00; 
 
Acquisiti i seguenti preventivi pareri : 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in 
l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 1° Settore, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 2 del 15-01-2015 attestandone la correttezza, la regolarità e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai 
sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati 
dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 3° Settore, Mauro Dessì, giusto decreto sindacale n. 9/2014 esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 2 del 15.1.2015 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 
contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, 



la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di 
riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio 
 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
All’unanimità; 
 

DELIBERA 
 

Per quanto espresso in premesso 
 
- di determinare nella misura di € 16,00 l’importo del diritto fisso di cui al punto 11-bis della tabella 
D) allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604 da esigere a conclusione degli accordi di separazione 
consensuale, richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio 
nonché modifica delle condizioni di separazione o di divorzio sottoscritti innanzi all’ufficiale dello 
stato civile del Comune, di cui all’art. 12 del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 132 (“Misure 
urgenti di degiurisdizionalizzazione ed altri interventi per la definizione dell’arretrato in materia di 
processo civile”) convertito con modificazioni dalla legge 10 novembre 2014, n. 162, pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale n. 261 del 10 novembre 2014; 
 
- di dare altresì atto che le citate somme saranno introitate al cap . 30005 del redigendo bilancio di 
previsione per l’anno 2015; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web 
“amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 
33/2013. 
 
DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

 Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

Garau Donatella Dessi Mauro

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 20/01/2015 al 04/02/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 20/01/2015 al 04/02/2015 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Benedetta Fadda

Deliberazione della Giunta n. 1 del 16/01/2015


